Российская Федерация
Иркутская область

Усольское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

Сельского поселения

Раздольинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16 октября 2012г.                                                                         № 80                           п. Раздолье.

Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройство территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования на 2013-2015 годы»

Руководствуясь Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 года №613 «Об утверждении методических рекомендации по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 45,  Устава сельского поселения Раздольинского муниципального образования, администрация сельского поселения Раздольинского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
      1. Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройство территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования на 2013-2015 годы» (приложение N 1)

2. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Усольского района.

Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения

Раздольинского

муниципального образования                                                      Т.Н.Савватеева
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАЗДОЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НА 2013-2015 ГОДЫ»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Благоустройство населённых пунктов на период 2013 - 2015 годы» (далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 года  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Постановление главы администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования от 22.03.2012г. №31 «Об утверждении правил благоустройства на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования»

	Руководитель Программы
	Администрация  сельского поселения Раздольинского муниципального образования

	Основной разработчик Программы
	Администрация  сельского поселения Раздольинского муниципального образования

	Цели Программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения.

	Задачи  Программы
	- установление единого порядка содержания территорий;           - привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;                                                                 - выявление потребности в реализации мероприятий по ремонту и модернизации имеющихся объектов благоустройства;

	Сроки реализации Программы
	- 2013 - 2015 годы

	Перечень         основных           мероприятий Программы
	- приобретение домовых знаков;                                               - организация  уличного освещения с использованием  новых технологий;                                                                     - строительство детских и спортивных площадок;                                           - организация сбора, вывоза, несанкционированных свалок;                                                                                        - благоустройство территорий кладбищ;

	Исполнители основных           мероприятий   Программы
	- администрация сельского поселения Раздольинского МО;

- руководители предприятий и организаций (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий  объем  финансирования  на  реализацию  Программы составляет 565 тысяч рублей согласно Приложению 1

в том числе по годам:

2013 г – 152 050 тыс. рублей
2014 г.- 164 950 тыс.рублей
2015 г.- 248 000 тыс.рублей

	 Система  организации   управления и контроля за      исполнением  Программы
	 - общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации   осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно  проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему  ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

Ежегодно администрация сельского поселения представляет депутатам Думы  Раздольинского муниципального образования отчет о ходе реализации мероприятий  Программы.

	Ожидаемые конечные       результаты       реализации      Программы
	- в результате реализации программы благоустроить территории мест массового пребывания населения,  построить детскую площадку, ликвидировать несанкционированные свалки, прочие мероприятия.

1.                                                                                        1. Содержание проблемы и
2.                                                 обоснование необходимости ее решения программными методами.

Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населённых пунктов.

Муниципальное образование включает в себя 5 населённых пунктов: п.Раздолье, п.Октябрьский, д.Борисова, п.Большая Черемшанка, п.Манинск. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов нуждаются в ремонте и реконструкции.
На территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования отсутствуют спортивно-оздоровительные площадки. А ведь физическое развитие детей и отдых – это, прежде всего, один из лучших способов приобщить к здоровому образу жизни и упорству в достижении цели.
В муниципальном образовании в настоящее время действует  ДК п.Раздолье, ДК п.Октябрьский, библиотека п.Раздолье, библиотека п.Октябрьский.

На территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования на придомовых территориях имеется клумбы с цветами. Каждый житель частного дома или квартиры в свое свободное время, сам благоустраивает свои дворовые территории. Для того чтоб жители поселения могли не только заниматься благоустройством но и участвовать в разных мероприятиях, смотрах-конкурсах на «Лучшую усадьбу».

На территории сельского поселения проводятся субботники по очистке территории, что позволяет содержать территории поселков в чистоте.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского поселения Раздольинского муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации и предприятий, учреждений, населения, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством.

2. Основные цели, задачи Программы, сроки реализации.
Целями и задачами Программы являются:

-осуществление мероприятий по поддержанию порядка, благоустройства, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования;

- санитарная очистка, ликвидация несанкционированных свалок;
- формирование среды, благоприятной для проживания населения;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;                                                                                    - организация уличного освещения, приобретение и установка энергосберегающих ламп;
- создание новых хозяйственных, детских, спортивных площадок;

- установка малых архитектурных форм (урны, лавочки). Установка информационных стендов.
- благоустройство мест захоронения (вывозка мусора);

Сроки реализации Программы – 2013-2015 годы.

3. Система программных мероприятий.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Раздольинского муниципального образования.

Эффективность программы оценивается по следующим показателям:

- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;

- уровень благоустроенности муниципального образования (сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).

4. Ресурсное обеспечение Программных мероприятий.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета. Общая сумма планируемых затрат за 2013 - 2015 годы – 565 000 рублей.

5. Организация управления Программой, контроль
над ходом ее реализации.
Ответственность за своевременное и качественное выполнение мероприятий Программы, рациональное использование финансовых средств, выделяемых на ее реализацию, несут организации и ведомства, указанные в графе «Исполнители».
6. Ожидаемые конечные результаты программы.
Реализация Программных мероприятий позволит приобрести и установить уличное освещение, обустроить детские и спортивные площадки, ликвидировать несанкционированные свалки.

Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой Родине, к соблюдению чистоты и порядка на территории Раздольинского муниципального образования.

Подготовил программу

специалист по землепользованию                                 Ю.А.Бажанова

Приложение 1

к целевой программе

Основные мероприятия
муниципальной целевой программы «Благоустройство населённых пунктов на 2013 - 2015 годы» администрации сельское поселение  Раздольинского муниципального образования (тыс. руб.)

	п/п
	Мероприятия
	Местный бюджет тыс.руб.

	1
	Организация уличного освещения
	90 000

	1.1
	Приобретение и установка энергосберегающих ламп

	2013г.  (п.Раздолье, ул.Мира, 4 шт.)
	20 000

	2014г. (п.Раздолье, ул.Пролетарская, 4шт.)
	20 000

	2015г. (п.Раздолье, ул.Советская, 4 шт.)
	20 000

	1.2
	Приобретение необходимого оборудования для уличного освещения

	2013г.  (п.Раздолье, ул.Мира)
	10 000

	2014г. (п.Раздолье, ул.Пролетарская)
	10 000

	2015г. (п.Раздолье, ул.Советская)
	10 000

	2
	Благоустройство мест захоронения (вывозка мусора)
	85 000

	2.1
	Контейнер для мусора

	2013г.  ( кладбище п.Раздолье, 2 шт.)
	10 000

	2014г. ( кладбище п.Раздолье, 2 шт.)
	10 000

	2015г. ( кладбище п.Большая Черемшанка, 2 шт.)
	10 000

	2.2
	Ограждение штакетником

	2013г.  ( кладбище п.Раздолье, )
	-

	2014г. ( кладбище п.Раздолье,)
	20 000

	2015г. ( кладбище п.Раздолье)
	20 000

	2.3
	Наем транспорта для вывозки мусора

	2013 г.
	5 000

	2014 г.
	5 000

	2015 г.
	5 000

	3
	Обустройство мест массового отдыха (уборка территории, вывозка мусора)
	61 000

	3.1
	Контейнер для мусора

	2013 г. (2 шт.)
	10 000

	2014 г. (2 шт.)
	10 000

	2015 г. (2 шт.)
	10 000

	3.2
	скамейки

	2013 г.
	-

	2014 г. (2 шт.)
	8 000

	2015 г. (2 шт.)
	8 000

	3.3
	Наем транспорта для вывозки мусора

	2013 г.
	5 000

	2014 г.
	5 000

	2015 г.
	5 000

	4
	Строительство спортивных и детских площадок
	143 000

	4.1
	Установка турников, качелей, песочниц

	2013 г.  (Приобретение материалов)
	50 000

	2014 г.
	30 000

	2015 г.
	30 000

	4.2
	Осветительное оборудование

	2013 г.
	-

	2014 г.
	-

	2015 г.
	18 000

	4.3
	урны

	2013 г.
	2 000

	2014 г.
	2 000

	2015 г.
	2 000

	4.4
	скамейки

	2013 г.
	3 000

	2014 г.
	3 000

	2015 г.
	3 000

	5
	Домовые знаки
	122 500

	5.1
	Указатель наименования улицы

	2013 г. (д.Борисова, ул.Дачная 2 шт., ул. Степная 2 шт.)
	1 400

	2014 г. (п.Большая Черемшанка, ул.1я- Заречная 2 шт., ул.2я-Заречная 2шт., ул.Гаражная 2 шт.)
	2 100

	2015 г. (п.Октябрьск, ул.Мира 2шт., ул.Октябрьская 2 шт.,  ул.Набережная 2 шт., пер.Школьный 2 шт., пер.Мира 2 шт.)
	3 500

	5.2
	Указатель номера дома

	2013 г.
	28 700

	2014 г.
	35 350

	2015 г.
	25 550

	5.3
	Указатель номера квартиры

	2013 г.
	2 450

	2014 г.
	-

	2015 г.
	23 450

	6
	Оборудовать и приспособить общественные места пандусами и перилами
	50 000

	2013 г.
	-

	2014 г.
	-

	2015 г.
	50 000

	7
	Проведение конкурсов на лучшую усадьбу
	4500

	7.1
	грамоты

	2013 г.
	250

	2014 г.
	250

	2015 г.
	250

	7.2
	цветы

	2013 г.
	1 250

	2014 г.
	1 250

	2015 г.
	1 250

	8
	Приобретение материалов для проведения субботников
	9 000

	8.1
	Гвозди, кисти, перчатки, мешки для мусора

	2013 г.
	3 000

	2014 г.
	3 000

	2015 г.
	3 000

	Итого на 2013-2015 г:

в том числе на 2013 г.- 152 050 тыс. рублей
                      на 2014 г. - 164 950 тыс. рублей
                      на 2015 г. – 248 000 тыс.рублей
	565 тыс. руб.

Специалист по землепользованию                                         Ю.А.Бажанова